
Alagoas , 23 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO VIII | Nº 1610 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 

 

DO VALOR: R$ 53.160,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL, CENTO E 

SESSENTA REAIS). 

  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: 
06.60.12.361.4120.2058 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE, 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.9.0.30.0030.2 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 

  

DA VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE CONTRATO INICIARÁ 

NA PUBLICAÇÃO DE SEU EXTRATO EM IMPRENSA OFICIAL, 

ESTENDENDO-SE ATÉ O TÉRMINO DO EXERCÍCIO VIGENTE 

DA SUA CELEBRAÇÃO, PODENDO SER PRORROGADOS NOS 

TERMOS DA LEI 8.666/93. 

  

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA – 

CPF Nº 296.681.744-53 – P/CONTRATANTE – IVANA CARLA 

DE OLIVEIRA LOPES CPF Nº 049.043.504-13 P/ 

INTERVENIENTE – JEAN CARLO DADALTO, CPF n° 

004.103.807-09, P/ CONTRATADA. 

  

DA DATA DE ASSINATURA: 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Publicado por: 
Claudia Kelly Azevedo da Silva 

Código Identificador:0C818B46 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PORTARIA GP N.º 1.348/2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 51, IX da Lei Orgânica Municipal e 

tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei Federal n° 8.666/1993, de 

21 de junho de 1993 – Lei de Licitação e Contratos Administrativos; 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Nomear a Comissão Permanente de Licitação para atuar em 

Processos de Obras, Serviços de Engenharia e Afins do Município de 

Arapiraca, com a composição abaixo: 

  

Presidente: 

MELÂNIA FONTES DE DEUS LEÃO, portadora de CPF nº 

332.224.444-04. 

  

Membros: 

JACKSON GOMES DOS SANTOS, portador de CPF nº 

054.183.856-31; 

SILVANIA MARIA DA SILVA, portadora de CPF nº 032.050.664-

99. 

  

Art. 2° Designar a servidora LOUISY JÉSSICA SILVA DE 

FARIAS, portadora de CPF nº 061.653.364-00, para atuar como 

suplente nas faltas e/ou impedimentos de quaisquer dos membros 

acima designados. 

  

Art. 3° Esta Portaria vigorará a partir de 17 de agosto de 2021. 

  

Arapiraca, 17 de agosto de 2021. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão Pública 

  

Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 

Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 

aos 17 dias do mês de agosto do ano de 2021, com a sua publicação de 

acordo com as normas legais. 

  

MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coordenadora Especial de Atos e Registros Administrativos 

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira 

Código Identificador:653B33A9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PORTARIA GP N.º 1.350/2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 51, IX da Lei Orgânica Municipal e 

tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei Federal n° 8.666/1993, de 

21 de junho de 1993 – Lei de Licitação e Contratos Administrativos; 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Os procedimentos licitatórios pertinentes aos Processos 

Administrativos nºs 8239/2020, 6445/2021, 18292/2021, 19078/2021, 

19079/2021, 19080/2021, 19081/2021, 19082/2021, 19083/2021, 

19084/2021, 19086/2021, 19087/2021, 19088/2021, 19089/2021, 

19091/2021, 19092/2021, 19093/2021 e 19097/2021, continuarão 

sendo conduzidos pela Comissão designada através da Portaria nº 864, 

de 10 de maio de 2021. 

  

Art. 2° Esta Portaria vigorará a partir de 18 de agosto de 2021. 

  

Arapiraca, 18 de agosto de 2021. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão Pública 

  

Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 

Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 

aos 18 dias do mês de agosto do ano de 2021, com a sua publicação de 

acordo com as normas legais. 

  

MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coordenadora Especial de Atos e Registros Administrativos 

 

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira 

Código Identificador:6C77837B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2021 
  

Considerando a Homologação da Concorrência nº 01/2021, Processo 

nº 6445/2021, que tem por objeto obras e serviço de urbanização no 

entorno do Lago da Perucaba, realizada em 17 de agosto de 2021, 

convocamos para assinatura do contrato a empresa CONY 

ENGENHARIA LTDA, nome de fantasia CONY ENGENHARIA, 

inscrita no CNPJ sob nº 41.167.347/0001-00, com endereço na 

Avenida Menino Marcelo, s/n, Lote 27, Tabuleiro do Martins – 

Maceió/AL, CEP: 57.081-385. 

  

A assinatura do contrato deverá ocorrer no prazo de até 05 (cinco) 

dias úteis, de acordo com o subitem 15.2 do Edital, in verbis: 

  

15.2. O adjudicatário terá o prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir 

da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato, sob 

pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

previstas neste Edital. 

  

Arapiraca – AL, 20 de agosto de 2021. 

  

TIAGO DE ALMEIDA SILVA 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira 

Código Identificador:17AA49BF 

 



Alagoas , 23 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO VIII | Nº 1610 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 019/2021 (UASG: 982705) 

 

O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 

suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 

Pregão Eletrônico nº 019/2021, Processo nº 7476/2021, que tem por 

objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de 

planejamento, organização e execução de Processo Seletivo 

Simplificado destinado ao preenchimento de vagas da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, a qual foi realizada às 14:12 

horas do dia 20 de agosto de 2021, no site www.gov.br/compras, 

depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais. A 

licitação teve como vencedoras a Empresa Instituto de Acesso a 

educação, Capacitação profissional e Desenvolvimento Humano – 

INSTITUTO ACCESS, inscrita no CNPJ sob o n° 33.629.473/0001-

01, sediada na RUA VIÚVA LACERDA, n.º 00058, HUMAITÁ, 

RIO DE JANEIRO /RJ, CEP: 22.261-050, adjudicatária do Grupo 

01, totalizando R$ 22.000,00(vinte e dois mil reais). 

  

Arapiraca – AL, 22 de agosto de 2021.  

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Tiago de Almeida Silva 

Código Identificador:A4D4EC28 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Em face do constante nos autos do procedimento licitatório 

Concorrência nº 001/2021, do Tipo menor Preço, referente ao 

Processo nº 6445/2021, que tem como objeto obras e serviço de 

urbanização no entorno do Lago da Perucaba, HOMOLOGO, com 

fundamento no art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, a presente licitação. 

  

Ato contínuo, ADJUDICO, fundamentado no mesmo dispositivo 

legal, o objeto da licitação ao licitante vencedor, a empresa CONY 

ENGENHARIA LTDA (CNPJ Nº 41.167.347/0001-00), pelo valor 

global de R$ 9.772.236,15 (nove milhões, setecentos e setenta e dois 

mil, duzentos e trinta e seis reais e quinze centavos). 

  

Retornem os autos à Comissão Permanente de Licitações para a 

adoção das medidas necessárias à efetivação da contratação. 

  

Arapiraca (AL), 17 de agosto de 2021. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira 

Código Identificador:DAF22838 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SERVIDORES MUNICIPAIS - 

ATALAIA PREV 

ATO/PORTARIA ATALAIA PREV Nº 07/2021 

 

Pensão por Morte - Lei Municipal 1.131/2020 - (Aposentado) 
  

Sumula: Dispõe sobre a concessão do benefício de: 

Pensão por Morte - Lei Municipal 1.131/2020 - 

(Aposentado) 

  

A Prefeita do Município de Atalaia, conjuntamente com a Diretora de 

Previdência do REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

TITULARES DE CARGO PÚBLICO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E INATIVOS - ATALAIA PREV, Estado de Alagoas, 

no uso pleno de suas atribuições legais em conformidade com os 

dispositivos da Lei Municipal n.º 904, de 05 de outubro de 2005, com 

alterações da Lei Municipal n.º 1.131, de 30 de junho de 2020;  

RESOLVEM: 
  

Art. 1º - Conceder o benefício PENSÃO POR MORTE, em 

decorrência do falecimento da segurada, ex-servidora DIVANE 

CORREIA GOES, portadora do RG n.º 2000001095441, e do 

CPF/MF n.º 2000001095441, Inativa no cargo de Professora, 

Matrícula Funcional 1049, nos termos do Artigos 14, 15, e 16, da Lei 

Municipal 1.131, de 30 de junho de 2020, conforme Processo 

Administrativo do REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

TITULARES DE CARGO PÚBLICO DE PROVIMENTO EFETIVO 

E INATIVOS - ATALAIA PREV, número 036/2021, com proventos 

proporcionais da seguinte forma: 

  

I - JOSE GOES (cota de 50%+10%), cônjuge, portador do RG nº 

81081 e do CPF nº 139.780.634-68, nascido em 04 de Outubro de 

1930, em caráter vitalício. 
  

Art. 2º - O reajuste do valor do benefício ocorrerá anualmente, na 

mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral 

de Previdência Social - RGPS, de acordo com a variação do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, conforme disposto no art. 

40, § 8º da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 10 de junho de 2021, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Atalaia/AL, em 13 de Julho de 2021. 

  

ANA LÚCIA REZENDE 
Presidente do Atalaia Prev 

  

CECILIA LIMA HERRMANN ROCHA 
Prefeita de Atalaia 

Publicado por: 
Vitoria Maria Ferreira dos Santos 

Código Identificador:9307AEFD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2021 

PE-23/2021 PROCESSO: 3075.23.07.21 

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE ATALAIA/AL, CNPJ 

12.200.143/0001-26. 

FORNECEDORA REGISTRADA: CIRURGICA BRASIL 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 

40.788.766/0001-05. 

Objeto: aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL – EPIS E INSUMOS, destinados aos 

profissionais/servidores envolvidos no atendimento e combate à 

pandemia do COVID-19. 

Vencedora dos itens: 18, 20, 21. 

Valor total dos itens: R$ 127.021,54. 

VIGÊNCIA:12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

SIGNATÁRIOS: Cecilia Lima Herrmann Rocha, pelo ORGÃO 

GERENCIADOR e Maria do Carmo de Lima e Silva, pela 

FORNECEDORA REGISTRADA. 

  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2021 

PE-23/2021 PROCESSO: 3075.23.07.21 

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE ATALAIA/AL, CNPJ 

12.200.143/0001-26. 

FORNECEDORA REGISTRADA: GTMED DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 

ODONTOLOGIOS LTDA. 

Vencedora do item 13. 

Valor total do item: R$ 191.612,40. 

Valor total dos itens: R$ 127.021,54. 

VIGÊNCIA:12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 


		2021-08-20T18:34:35-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




